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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je porovnání účinnosti cvičebních jednotek se

cvičením kombinovaným s kineziologickým tejpováním pro ovlivnění bolesti u osob

s lumbalgiemi. Pro účely práce bylo zvoleno deset osob potýkající se s chronickými

bolestmi v dolní části zad.

V teoretické části práce byly podrobně zpracovány informace o anatomii

a kineziologii bederní páteře, o lumbalgiích a jejich bližší specifikaci a dále také základní

informace o kineziologickém tejpování. Následně byla v samostatné kapitole podrobně

popsána metodika všech vyšetřovacích a terapeutických postupů použitých v této práci.

Speciální část se skládá z kazuistik deseti zúčastněných probandů ve věkovém

rozsahu 45-55 let trpícími chronickými lumbalgiemi. Pro ověření diagnózy byl u každého

proveden vstupní a výstupní kineziologický rozbor. Na základě výsledků těchto vyšetření

byly poté navrženy terapeutické bloky s vhodnými cvičebními jednotkami a následně

popsán jejich průběh.

V další kapitole jsou poté zpracovány samotné výsledky práce. Jsou zde porovnány

vstupní a výstupní kineziologické rozbory, zhodnocena efektivita terapie,

a nakonec posouzen vliv kineziologického tejpování na bolestivost bederní páteře.

Výsledky potvrzují, že kineziotejping má jako doplňková terapie pozitivní vliv na snížení

bolesti při lumbalgiích. Přítomna jsou také porovnání práce s výsledky dalších autorů.

Práce je pak zakončena krátkým závěrem, který ji celou výstižně shrnuje.

Klíčová slova

Lumbalgie; chronické lumbalgie; bederní páteř; bolest; kineziologické tejpování;

hluboký stabilizační systém.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is research of the effectiveness of exercise units

compared to exercise combined with a kinesiology taping to influence pain in people with

low back pain. For the purposes of the work, ten people struggling with chronic lower

back pain were selected.

In the theoretical part of the work, information about anatomy and kinesiology of the

lumbar spine, low back pain and their detailed specifications, as well as basic information

about kinesiological taping have been processed. Subsequently, the methodology of all

examinations and therapeutic procedures used in this work has been described in

a separate chapter.

The special part consists of case reports of ten participating probands between the ages

of 45 and 55 suffering from chronic low back pain. To check the diagnosis for each

proband, initial and final kinesiologic examinations have been made. Based on the results

of these examinations, therapeutic blocks with suitable exercise units have been

developed and their course described.

In the next chapter, the results of the work are processed. Initial and final kinesiologic

examinations are compared, the effectiveness of therapy is evaluated and the influence of

the kinesiological taping on the lower back pain is assessed. The results confirm that

kinesiotaping has a positive effect on pain reduction in Low Back Pain as supplemental

therapy. Comparison of the thesis with the results of studies of other authors is also

present. The bachelor thesis is then closed and summarized with a short conclusion.

Keywords

Low back pain; chronical low back pain; lumbar spine; pain; kinesiological taping;

deep stabilization system.
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1 ÚVOD

Jednou z nejčastějších a nejběžnějších diagnóz v klinické praxi jsou lumbalgie neboli

bolesti v dolní části zad. Statisticky se téměř každý člověk s bolestmi bederní páteře již

v určité formě setkal a jejich věková hranice se progresivně snižuje. Bederní páteř je totiž

oblastí, která je z biomechanického hlediska nejvíce zatěžována, kvůli čemuž právě zde

dochází ke vzniku často velmi bolestivých stavů.

Hlavním podnětem ke zpracování daného tématu byla vysoká četnost výskytu osob

v mém okolí trpící touto problematikou. Vzhledem k velké popularitě používání

kineziologického tejpování jsem se poté rozhodla touto metodou blíže zabývat a pokusit

se najít odpovědi na otázky týkající se především její efektivity při ovlivnění bolesti

u výše zmíněné diagnózy.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda může mít kineziologické tejpování vliv na

bolestivost v oblasti bederní páteře, případně zda dochází k lepším výsledkům

v kombinaci kineziotejpů s klasickými postupy fyzioterapeutické péče. V práci budou

působit probandi ve věku 45-55 let, u kterých je pociťována dlouhodobá bolest v oblasti

dolní části zad. V rámci praktické části budou podrobně popsány průběhy rehabilitačních

postupů a jednotlivé kazuistiky. Jejich výsledky budou následně shrnuty v příslušné

kapitole.

Teoretická část práce si bude klást za cíl seznámit čtenáře se samotným tématem

lumbalgií, jejich etiologií a všemi možnostmi léčby. Dále čtenáře informuje o tom, co je

vlastě kineziologické tejpování, jak ho aplikovat a jaké techniky aplikace se nabízejí.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Axiální systém

Axiální systém je tvořen řadou stavebních komponent nacházejících se kolem páteře,

které mají hybnou, ochranou a také nosnou funkci. Jeho součástí je tedy osový skelet

neboli páteř, spoje nacházející se na páteři, svaly pohybující páteří, ale také kosterní

základ hrudníku včetně jeho spojů a také dýchací svaly [1].

3.1.1 Páteř a její funkce

Páteř (columna vertebralis) je kostěný sloupec složený z 33–34 obratlů, které jsou

vzájemně pevně, ale pohyblivě spojeny. Obratle (vertebrae) můžeme rozdělit podle části

těla na 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, dále 5 křížových, které se spojují v kost

křížovou (os sacrum) a 4-5 obratlů kostrčních srůstajících v kost kostrční (os coccygis),

kterou je páteř zakončena. Horní část páteře je spojena s lebkou, kdy její postavení je

udržováno v rovině spojující oči a ušní labyrinty. Dolní část je spojena pomocí křížové

kosti s kostmi pánevními. Lidská páteř drží na poměrně pevném základu, který je tvořen

dolními končetinami a pánví [2; 3].

Páteř má v organismu tři zásadní funkce. Tvoří ochranu pro nervové struktury a má

funkci podpůrnou, dále je pohybovou osou pro tělo a také funguje jako reflexně řízená

funkční jednotka, kdy se významně podílí na udržení rovnováhy těla [3].

3.1.2 Zakřivení páteře

V sagitální rovině je páteř typicky zakřivena do písmene S, kdy dochází ke střídání

lordózy a kyfózy. Lordóza je označení pro obloukovité vyklenutí páteře dopředu

nacházející se v krční a bederní krajině. Naopak kyfóza je obloukovité vyklenutí dozadu,

které je umístěno v oblasti hrudní páteře a křížové kosti, která nasedá na poslední bederní

obratel a dále pokračující konvexním obloukem dozadu. Toto místo je nazýváno

promontorium [1].
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Takovéto přirozené zakřivení páteře zvyšuje pružnost celého kostěného aparátu, ale

také výrazně zvyšuje jeho pevnost. Pohyby do opačného směru jsou sice neškodné,

nicméně při takovémto trvalém chybném držení mohou vznikat různé potíže pohybového

systému [1; 4].

3.1.3 Pohyblivost páteře

Na pohyblivosti páteře se podílejí meziobratlové klouby, v oblasti lebky

kraniovertebrální spojení a dále svaly. Pro pohyb sousedících obratlů mají velký význam

meziobratlové klouby (articulationes intervertebrales) a meziobratlové ploténky (discus

intervertebralis), kdy je pohyb umožněn právě jejich stlačováním. Mezi základní pohyby

páteře patří předklon (anteflexe), záklon (retroflexe), úklon (lateroflexe), otáčení (rotace,

torze) a pružící pohyby ve směru svislém, které mění zakřivení páteře. Největších rozsahů

anteflexe a retroflexe dosahuje krční páteř (až 90°). Bederní oblast má rozsah záklonu

podobný, nicméně předklon je menší (25-30°). V hrudní páteři je flexe omezená. Co se

týče úklonů krční a bederní oblasti, tak jejich rozsah je poměrně stejný (25-30°).

V hrudním úseku jsou úklony minimální, jelikož většímu pohybu brání žebra. Úklony

jsou vždy doprovázeny rotacemi obratlů. Otáčení v krční páteři je možné až do 70°,

v hrudním segmentu jsou rotace omezeny na 25-30°. Výjimka jsou první tři hrudní

obratle, které rozsahy mají o něco větší. Rotace v bedrech je minimální (5-10°) [1; 5].

3.1.4 Pohybový segment páteře

Pohybový segment páteře je označení pro dva páteřní obratle, meziobratlovou

destičku, která je spojuje, pár meziobratlových kloubů, svaly a fixační vazivo. Jedná se


[…]


Kyčelní kloub R 40-0-45 R 40-0-45

Hlezenní kloub S 10-0-40 S 15-0-45
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Tabulka 95 - Vyšetření zkrácených svalů: Kazuistika X [vlastní tvorba]

Vyšetřovaný sval P L

M. piriformis 1 1

Flexory kolenního kloubu 2 1

M. rectus femoris 1 1

M. tensor fasciae latae 0 1

M. gastrocnemius i m. soleus 0 1

M. soleus 1 1

Příloha 16 – Průběh terapeutických bloků: Kazuistika X

Terapeutický blok č. 1 – 5. 4. 2021

Proběhlo seznámení s probandkou, byl podepsán informovaný souhlas. Probandka

byla seznámena s následujícím průběhem terapií. Bylo provedeno vstupní kineziologické

vyšetření. Nebylo potřeba provádět zkoušku alergické reakce na kineziotejp, probandka

na sobě kineziologický tejp již měla a vše bylo bez problémů.

Terapeutický blok č. 2 – 8. 4. 2021

Probandka přichází v dobré náladě, momentálně nepociťuje výrazné bolesti v Lp,

mírně na P straně, a to pouze v předklonu a během palpace.

Terapie začala TMT a protažením lumbosakrálních fascií. Dále byla provedena

mobilizace SI skloubení bilaterálně a ruční trakce Lp vleže. Ze cviků protahovacích byl

zvolen cvik č. 5 (vzpor klečmo). Následně byl proveden cvik posilovací č. 4 (vzpor

klečmo), a jeho modifikace a-d. Na závěr byl proveden uvolňovací a protahovací cvik č.

4 (sed na patách).

Terapeutický blok č. 3 – 12. 4. 2021

Probandka opět v dobré náladě, od minulého setkání nedošlo k žádným dalším

obtížím. Cvičila pravidelně.
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Terapie začala uvolněním přetíženého svalstva, terapii TrPs v paravertebrálních

svalech a protažením svalů zkrácených. Byly zopakovány cviky z předešlého cvičebního

bloku. K posilovacímu cviku č. 4 (vzpor klečmo) byla přidána poslední modifikace e),

dále byl využit cvik č. 3 (poloha na boku). Z protahovacího cvičení byl vybrán cvik č. 6

(leh na břiše). Na závěr terapie byla provedena korekce správného sedu a probandka byla

zaučena o vhodnému zvedání těžkých břemen.

Terapeutický blok č. 4 – 15. 4. 2021

Probandka je v neutrální náladě. Před třemi dny byla na očkování vakcíny proti

Covid-19, od té doby se její bolestivost v oblasti Lp zhoršila, nemůže se předklonit.

Cvičení vynechala 2x z důvodu silných obtíží.

Na začátku terapie byly uvolněny MT v oblasti Lp, protaženy lumbosakrální fascie

a provedena postizometrická trakce Lp vleže. Posilovací cviky pro velkou bolestivost

byly vynechány. Byl využit protahovací cvik č. 6 (leh na břiše) a uvolňovací cvik č. 2 (leh

na zádech). V této pozici byla využita technika PIR s protažením zaměřená na

paravertebrální svaly, probandka byla následně zaučena k autoterapii. Na závěr terapie

byl nalepen kineziotejp určený pro diagnózu Low back pain sydrom.

Terapeutický blok č. 5 – 19. 4. 2021

Probandka přichází opět v neutrální náladě. Kineziotejp ulevil od bolesti. Bolest je sice

ještě pociťována, ale s menší intenzitou. Cvičila pravidelně.

Terapie začala protažením zkráceného svalstva a uvolněním svalstva hypertonického.

Byly zopakovány již naučené cviky z předešlých terapeutických bloků. Dále byl využit

posilovací cvik č. 2 (leh na zádech) a jeho modifikace a) a b). Nejprve byl cvik proveden

s oporou DKK s gymnastickým míčem, při dalším opakování byl míč odebrán. Ze cviků

uvolňovacích a protahovacích byl využit opět cvik č. 2 (leh na zádech).
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Terapeutický blok č. 6 – 21. 4. 2021

Probandka má dnes dobrou náladu. Bolesti Lp téměř nepociťuje, cvičení pravidelně

dodržovala. Před začátkem terapie byl odstraněn kineziotejp aplikovaný 4. terapeutický

blok.

Opět bylo nejprve protaženo zkrácené svalstvo. Byla provedena ruční trakce Lp vleže.

Následně byly zopakovány cviky z předešlých terapeutických bloků a zkontrolováno

jejich správné provedení. K posilovacímu cviku č. 2 (leh na zádech) byly přidány zbylé

modifikace c-e, tentokrát již bez opory DKK gymnastickým míčem. Dále byl využit

protahovací cvik č. 3 (leh na zádech).

Terapeutický blok č. 7 – 26. 4. 2021

Probandka přichází dobře naladěna, od předešlého setkání nedošlo k výrazným

změnám. Cvičila pravidelně.

Na začátku terapie byly využity TMT na oblast Lp, byly protaženy zkrácené svaly.

Následně byly zopakovány cviky z předešlého terapeutického bloku. Na konci terapie byl

aplikován kineziotejp určený pro diagnózu Low back pain syndrom, lepený opět

technikou prostorové korekce.

Terapeutický blok č. 8 – 3. 5. 2021

Probandka nyní subjektivně popisuje částečné vymizení bolesti, kineziotejp si

pochvaluje. Cvičit bude nadále i po skončení terapeutických bloků. Bylo provedeno

výstupní kineziologické vyšetření.
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Příloha 17 – Brožura pro probandy se cviky [4; 5; 6; 41; 53; 54]

Obrázek 5 - Brožura se cviky, strana 1 [vlastní tvorba]
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 Obrázek 6 - Brožura se cviky, strana 2 [vlastní tvorba]
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 Obrázek 7 - Brožura se cviky, strana 3 [vlastní tvorba]
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