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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fiedlerová Jméno: Petra Osobní číslo: 482939
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u pacientů s lumbalgiemi

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké preventivní a léčebné postupy považujete za optimální v léčbě LS sy.

2. Jakou roli tam hraje sed a jak by měl vypadat?

3. Jaká doporučení vydáte rodičům dětí , která si stěžují na bolesti páteře a na co bude své otázky ještě směřovat.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka vytvořila obsáhlou práci s velmi precizní metodikou vyšetřovacích postupů s obsáhlým výběrem
literatury..
BP je přehledná, výsledky odpovídají zadání.
K tématu , obsahu a zpracování a výsledkům nemám připomínek.
Pouze gramatické drobnosti v bloku vyšetřování místo zboku, používat správný termín z boku.
V kapitole 4.2.9 není při dýchání dobře rozlišena fáze inspirace a expirace.

jinak práci hodnotím jako velmi kvalitní a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Nedělka
Organizace: Rehabilitace Nedělka - Poliklinika Řepy
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................